
ORIGINALE

AREA TECNICA PROGETTAZIONE

CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE

DETERMINA NR. 50 DEL 29 GIUGNO 2022

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, PREVIA INDAGINE DI MERCATO, PER L'AFFIDAMENTO 
DEGLI "INTERVENTI PER IL DISINQUINAMENTO DELLA LAGUNA DI VENEZIA. ID 016-12: 
GESTIONE DEGLI INVASI E DIVERSIONE DELLE ACQUE DI PIENA DELL'IDROVIA PADOVA - 

VENEZIA (BACINO SESTA PRESA IN DESTRA BRENTA) OPERE DI COMPLETAMENTO I° STRALCIO". 
CUP F68G12000100002 – CIG 925537838B. DETERMINA IN ORDINE ALLE MANIFESTAZIONI 

D'INTERESSE PERVENUTE ENTRO IL 23 GIUGNO 2022, ORE 12.00

IMPORTO:  € (Comprensivo di I.V.A.)

CIG:  CUP: 

FIRMA DELLA DETERMINA IL 29 GIUGNO 2022
IL DIRETTORE GENERALE

ING. VERONESE FRANCESCO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE 

 

AREA TECNICA PROGETTAZIONE 

 

 

OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020 convertito 

con modificazioni con L. n. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito con 

modificazioni con L. n. 108/2021, previa indagine di mercato, per l’affidamento degli “Interventi per il 

disinquinamento della laguna di Venezia. ID 016-12: gestione degli invasi e diversione delle acque di 

piena dell’idrovia Padova - Venezia (bacino Sesta Presa in destra Brenta) opere di completamento I° 

stralcio”. CUP F68G12000100002 – CIG 925537838B 

 

Determina in ordine alle manifestazioni d’interesse pervenute entro il 23 giugno 2022, ore 12.00. 

 

 

IL DIRETTORE E R.U.P. 

 

Richiamata la precedente determina del sottoscritto Direttore consorziale e R.U.P. n. 44 del 7 giugno 2022, 

con la quale: 

- è stato autorizzato l’affidamento dei lavori denominati “Interventi per il disinquinamento della laguna di 

Venezia. ID 016-12: gestione degli invasi e diversione delle acque di piena dell’idrovia Padova - Venezia 

(Bacino Sesta Presa in destra Brenta) opere di completamento I° stralcio”, mediante procedura negoziata 

senza bando ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni con L. n. 

120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito con modificazioni con L. n. 108/2021, previa 

pubblicazione di un avviso di indagine di mercato per l’individuazione di almeno dieci operatori economici 

da invitare a presentare offerta, in possesso di adeguata qualificazione nella categoria prevalente a 

qualificazione obbligatoria OG8 classifica I; 

- è stata fissata la base d’asta in Euro 224.300,00, di cui Euro 4.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso d’asta; 

- è stato stabilito che l’aggiudicazione avvenga, anche in caso di unica offerta valida, in base al criterio del 

minor prezzo ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni con L. n. 

120/2020, determinato mediante massimo ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara, con 

esclusione automatica delle offerte anomale al ricorrere dei presupposti; 

- è stato approvato il documento recante lo schema di Avviso di indagine di mercato, allegato sub A) come 

parte integrante e sostanziale della succitata determina;  

 

visto l’Avviso pubblico di indagine di mercato rep. n. 1962 dell’8 giugno 2022, pubblicato sul portale di 

negoziazione telematica in pari data, nel quale è stato previsto che le manifestazioni di interesse ad essere 

invitati alla gara per l’appalto dei lavori indicati in oggetto, redatte esclusivamente secondo il modello allo 

stesso allegato, dovessero essere presentate in modalità telematica, previa registrazione al portale appalti del 

Consorzio, entro e non oltre il 23 giugno 2022, ore 12:00; 

 

richiamato quanto previsto ai punti 2 e 3 del suddetto Avviso di indagine di mercato in ordine ai requisiti 

minimi e al requisito preferenziale di partecipazione, e al procedimento di selezione degli operatori 

economici da invitare; 

 

dato atto che, entro il suddetto termine del 23 giugno 2022, ore 12:00, sono pervenute per il tramite della 

piattaforma telematica di negoziazione le manifestazioni di interesse di centotrentaquattro (134) operatori 

economici, contraddistinti nella medesima piattaforma con i numeri da 1 a 134 secondo l’ordine di 

presentazione delle manifestazioni di interesse; 

 

rilevato che, in esito alla verifica della documentazione prodotta: 

- gli operatori economici nn. 71 e 121 hanno allegato il modello di manifestazione di interesse non 

compilato; 

- gli operatori economici nn. 24, 56, 75, 81 e 107 non sono in possesso del requisito preferenziale (ISO 9001) 

richiesto nell’avviso di indagine di mercato; 

- tutti i restanti operatori economici sono in possesso dei requisiti minimi e del requisito preferenziale di 

partecipazione previsti nell’avviso di indagine di mercato; 



 

considerato che gli operatori economici in possesso del requisito preferenziale sono centoventisette (127), e 

pertanto si rende necessario procedere alla selezione tra questi di dieci (10) operatori economici da invitare 

alla gara con il metodo del sorteggio, come previsto nell’avviso di indagine di mercato. 

 

Tutto ciò premesso, il sottoscritto Direttore, Ing. Francesco Veronese, in qualità di Responsabile Unico del 

Procedimento 

 

D E T E R M I N A 

 

1. LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determina; 

 

2. DI INVITARE alla gara per l’appalto dei lavori in oggetto dieci (10) operatori economici, da selezionarsi 

mediante sorteggio tra quelli che hanno presentato la manifestazione di interesse in possesso dei requisiti 

minimi e del requisito preferenziale di partecipazione previsti nell’avviso di indagine di mercato; 

 

3. DI NON AMMETTERE al sorteggio per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla gara 

gli operatori economici che hanno manifestato interesse, contraddistinti nel portale di negoziazione 

telematica con i nn. 24, 56, 71, 75, 81, 107 e 121, per le motivazioni specificate nelle premesse; 

 

4. DI AMMETTERE al sorteggio pubblico per l’individuazione di dieci operatori economici da invitare alla 

gara, tutti i restanti centoventisette (127) operatori economici che hanno manifestato interesse, in possesso 

dei requisiti minimi e del requisito preferenziale di partecipazione, come risultanti dal portale di 

negoziazione telematica; 

 

5. DI DIFFERIRE ogni pubblicazione ed eventuale comunicazione agli operatori economici interessati alla 

scadenza del termine per la presentazione delle offerte. 

 

 

Padova, 29 giugno 2022 

 

IL DIRETTORE E R.U.P. 

Ing. Francesco Veronese 

(firmato digitalmente) 


		2022-06-29T09:38:41+0200
	VERONESE FRANCESCO




